Stadt Neumiinster Neumdinster, 22. April 2006
Der Oberbirgermeister
Bauverwaltung, Zentrale Vergabestelle, Controlling
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ausschuss

Betr eff: Kleine Anfrage von RF Bihse und RH

Rahlf vom 09.03.2006 betreffend Vergabe
von Vermessungsauftragen

Begriindunaqg:

In der Sitzung des Bau-, Planungs- und Umweltausschusses am 09.03.2006 wurde eine kleine Anfrage von RF Bihse und RH Rahlf betreffend die Vergabe von Vermessungsauftragen gestellt. Nach Abfrage der in Frage kommenden Fachdienst wird die Anfrage wie folgt beantwortet:

Frage 1:Wieviele Vermessungsauftrage wurden in den letzten 3 Jahren vergeben und in welcher Hohe?

Eine eindeutige Bezifferung der erteilten Vermessungsauftrage Uber die erteilten Auftrage an das Katasteramt hinaus ist nicht moglich, da die erforderlichen Vermessungsarbeiten im Rahmen der abgeschlossenen Einzelvorgange z.B. bei Ingenieurauftrdgen enthalten sind und entweder von der Buros selbst oder durch von ihnen beauftragte V ermessungsbiiros durchgefahrt wurden.

Fur die bei der Arbeitsgruppe Bauverwaltung/Zentrale V ergabestelle/Controlling vorliegenden Abrechnungen der an das Katasteramt erfolgten V ermessungsauftrége der Fachdienste 61, 65, 66 und 92 ergibt sich folgendes Bild:

Jahr Anzahl der Vermessungsauftrage abgerechnete Summe
2003 48 140.299,76 €
2004 32 80.475,32 €

2005 11 23.895,14 €
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Daruber hinaus haben die Fachdienste Folgendes mitgeteilt:

FD 65:

FD 12:

FD 66:

FD 92:

FD 61:

Im Jahr 2005 sind 3 Auftrége an ein Neumiinsteraner Vermessungsbiro mit insgesamt 8.405,61 € und 2 noch nicht abgerechnete Auftrage an das Katasteramt gegangen.

In den Jahren 2003 bis 2005 sind V ermessungsauftrége an Vermessungsbiiros in Neumtnster als auch im Umland und an das Katasteramt vergeben worden.
Eine detaillierte Auflistung ist nicht moglich, da sich die Auftréage in den jeweiligen Einzelakten befinden.

Fur die Objektbearbeitung von Tiefbau- und Grinflachenmassnahmen sind Uberwiegend Vermessungsarbeiten fur die Bestands- und Entwurfsplanerstellung und die Achsabsteckung erforderlich. Diese Arbeiten erfolgen in vorab festgestellten Grenzen des 6ffentlichen Bereichs. Diese Arbeiten kdnnen auch durch bel Ingenieurbiros beschéftigten Vermessungstechnikern erledigt werden, die keine OBVI’s sind.

In den letzten 3 Jahren wurden Ingenieurvertrége fur verschiedene Stral3en- und Kanalobjekte vergeben, in denen auch Vermessungsarbeiten abgewickelt wurden. Andere Vermessungsarbeiten werden fUr die Bestandsplanerstellung der Baumal3nahmen tber die Baufirmen beauftragt und geleistet.

Im Jahre 2003 wurde ein grof3er Teil dieser Vermessungsarbeiten vom Katasteramt ausgefuhrt.

Im Jahre 2004 schrieb der FD 66 die Mal3nahme ,,Vermessung und Erstellung von Bestandsplanen” beschrénkt aus. An dieser Ausschreibung beteiligten sich
4 Buros aus Neumtinster und 2 Buros aus der Region. Den Auftrag in Hohe von 16.230,72 erhielt das Ingenieurbiiro Schmidt & Partner aus Bad Bramstedt als wirtschaftlichster Bieter.

Zur Klarung von eindeutigen Grenzverlaufen im Zusammenhang von Baumal3-
nahmen wurden vom FD 66 im Jahr 2005 insgesamt 3 Auftrége (ca. 5.000,00
€) an Vermessungsbiiros (ObV1) aus Neumiinster erteilt. In den Jahren davor wurde fir diese Arbeiten das Katasteramt beauftragt.

Bezug nehmend auf die Anfrage wurde mitgeteilt, dass bel allen Grundstiicksan- bzw. Verkaufen im entsprechenden Grundstiickskaufvertrag folgende Formulierung enthalten ist: ,,mit der Vermessung wird das Katasteramt/ der offentlich bestellte Vermessungsingenieur ............... beauftragt®. Die Kosten der
Vermessung tragt der Verkaufer/Verkauferin bzw. Ankaufer/Ankauferin. Beauftragt wird sodann das vom V erkaufer/V erkauferin bzw. Anké&ufer/Ankéauferin gewlinschte Vermessungsbiro bzw. das Katasteramt.

V ermessungsauftrage wurden nur an das Katasteramt vergeben.

Frage 2: Wieviele Auftrage gingen in dieser Zeit an Neumiungteraner Vermessungsbuiros?

Siehe Beantwortung zu Frage 1


Frage 3: Nach welchen Kriterien wurden die Auftrége vergeben?

Aufgrund der Auftragssummen der meisten Vermessungsauftrage zwischen ca. 500,00 € und rd. 5.000,00 € erfolgte in der Regel eine freihéndige Vergabe. Dabel wurde in der Vergangenheit aufgrund des mit dem Land geschlossenen V ertrages weitgehend eine Beauftragung des Katasteramtes vorgenommen, die sich in den letzten drei Jahren — siehe dazu die Ausfuhrungen zu Frage 1 — jedoch stetig verringerte.

Frage 4: Gibt eseinen Vertrag zwischen der Stadt und dem Land bez. Der Erledigung von Vermessungsaufgaben?
Wenn ja, was beinhaltet dieser?

Zwischen dem Land Schleswig-Holstein und der Stadt Neumtnster existiert seit dem 06. November 1945 eine vertragliche Beziehung tber die Wahrnehmung von Stadtvermessungsaufgaben der Stadt NeumUnster durch das Katasteramt. Zur Zeit hat die Vertragsfassung vom 20./21.05.2001 Giiltigkeit, die durch Anderungsvertrag vom 04./09.02.2005 auf das Katasteramt Segeberg gedndert wurde.

§ 1 des Vertrages beinhaltet dazu folgendes:
§ 1 Aufgaben

(1) Das Katasteramt Segeberg tbernimmt die vermessungstechnischen und kartentechnischen Arbeiten, die unmittelbar stédtischen Zwecken dienen oder im Interesse der Stadt Neuminster liegen. Unberthrt bleibt das Recht der Stadt, vermessungstechnische Arbeiten durch eigene vermessungstechnische Kréafte ausfihren zu lassen oder an freiberufliche V ermessungsingenieure zu vergeben.

(2) Zu den moglichen dem Katasteramt Ubertragenden Arbeiten gehdren insbesondere:

1. Durchfhrung von Fortfihrungsvermessungen (Teilungsvermessungen, Grenzherstellungen, Gebaudeeinmessungen) an Grundstiicken der Stadt und fir stadtische Zwecke,
2. Herstellung, Lieferung und Fortfihrung von Planunterlagen fur die stédtische Bau- und Grundstiicksverwaltung sowie die Richtigkeitsbescheinigung auf Bauleitplanen,

Lage- und hohenmél3ige Absteckung von Bauwerken der Stadit,

Verwaltungs- und vermessungstechnische Durchfiihrung von Bodenordnungsverfah-

ren (Umlegung, Grenzregelung),

5. Bauwerksbeobachtungen fir Bauwerke der Stadt,

6. Anfertigung und Fortfiihrung von Sonderkarten und Ubersichtskarten nach Absprache,

7. Lieferung von Ausziigen aus den Nachweisen des Liegenschaftskatasters,
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. Erteilung von Unschédlichkeitszeugnissen und Bescheinigungen nach § 1026 BGB,
. Prifung von Lageplanen im bauaufsichtlichen Genehmigungsverfahren,
0. Vergabe von Hausnummern.

Geméal3 § 2 Absatz 1 des mit dem Land geschlossenen Vertrages werden Eilauftrage der Stadt durch das Katasteramt bevorzugt bearbeitet.

Die Aufgaben der Ziffer 4 werden seit dem 01.05.2005 durch die Stadt selbst wahrgenommen.


Frage 5a: Sind die Bedingungen fur die Auftragsvergabe fur Vermessungsburos und dem Katasteramt die gleichen?

Ja

Frage 5b: Entstehen auch bel beiden die gleichen Kosten?

Ja

Rechtsgrundlage fir die Abrechnungen des Katasteramtes ist die Landesverordnung tber die Gebuhren der Vermessungs- und Katasterbehdrden (VermGebO vom 31.10.2001 in der zur Zeit geltenden Fassung). Diese Gebihrenordnung ist auch gemal3 8 2 Absatz 1 der Landesverordnung iber die Vergiitung der Offentlich bestellten Vermessungsingenieure (VergvV O —
ObVI vom 24.01.1985 in der zur Zeit geltenden Fassung) von den offentlich bestellten Vermessungsingenieuren anzuwenden.

Gleiches trifft auf Vermessungen nach den Vorschriften des Teiles X111 der Honorarordnung fur Architekten und Ingenieure zu.

Frage 6: Welche Vermessungsstelleist mit der Vermessung des Baugebietes Stover -
bergskamp beauftragt?

Mit der Erstellung der Plangrundlage fur den Bebauungsplan wurde seitens des FD 61 das Katasteramt Segeberg beauftragt. Gleichfalls wurde das Katasteramt Segeberg durch den FD

92 mit der Vermessung der Baugrundstiicke beauftragt wahrend die Vermessung der Stral3e im Rahmen der Bauausfiihrung vergeben wird.

Frage 7: Wird die Stadt in Zukunft Neumunsteraner Buros bevorzugen?
Eine Bevorzugung ortsansassiger Firmen ist aus der Sicht des Vergaberechtes im Hinblick auf diein82 VOL/A und 8 7 Absatz 1 VOL/A festgelegten Vergabegrundsétze nicht statthaft.

Im Auftrag

(Wengel)

